

**No 56.**

*Af Herr A. P. Danielsson: Om nedsättning i anslagen under första hufvudtiteln.*

Då man af Kongl. Maj:ts till Riksdagen afgifna nådiga proposition angående statsverkets tillstånd och behof funnit, det anslaget till första hufvudtiteln blifvit, med undantag af 126,000 R:dr, som utgjort Konungens såsom hertig förr tillkommande apanage, bibehållet till sitt förra belopp, har man blifvit sviken i den förhoppningen att Konungen skulle sjelf föreslå nedsättning i denna hufvudtitel;

då man genomser den tabell Stats-Utskottet vid sistlidne riksdag upprättat öfver denna hufvudtitels utgiftssummor, och man vet det Konungen här förutom har tullfrihet för de förnödenhetsvaror han från utlandet inköper, äfvensom fria resor, när de företagas på sjön, å kronans fartyg och, till lands, på statens jernvägar, kan man icke annat än betvifla huruvida så stora belopp äro årligen behöfliga för uppehållande af Kongl. Maj:ts och öfrige Kongl. Högheters hofhållning;

då man under många år hört flera röster inom landet höja sin stämma i allvarlig och berättigad klagan öfver de år för år förhöjda statsutgifterna, har man trott det vara nödigt, det Riksdagen tillser det denna klagan ej lemnas utan afscende, och att besparingar vidtagas i alla sådana delar som utan olägenhet ske kan; då man ser den ståt som vid sådana tillfällen, der den Kongl. värdigheten mera offentligt skall utöfvas, är rådande, kan man med all säkerhet antaga, det mycket kunde undvaras utan men för den höga värdighetens uppehållande;

då man vet att det svenska folket, med bevarandet af sin sjelständighet och sin lagbundna frihet, endast kan på vetenskapens och den fredliga

industriela utvecklingens område emotse en lycklig framtid, och att det är arbetsamhet och sparsamhet som härtill i första rummet erfordras, om man skall nå detta mål, och om denna grundtanke, nemligen sparsamhet, blefve ett föredöme från tronen eller i statens utgifter till den Kongl. hofhållningen, skulle säkerligen alla samhällsklasser ända till den lägsta koja söka att med mera allvar vandra på samma stråt;

då jag af föregående Riksdagars förhandlingar funnit, det fråga förevarit om nedsättandet af första hufvudtiteln, men att såsom skäl för afslag derå anförts, att en sådan fråga borde först komma under allvarlig ompröfning, då regentombyte komme att inträffa; och då nu svenska folket fått sig en ny Konung och det är första gången detta folk under denne Konungs regeringstid genom sina lagliga ombud sammanträdt för att öfverlägga och besluta om de delar af rikets angelägenheter, som, enligt Sveriges grundlagar, dem tillkommer, har jag trott mig finna rätta tiden vara inne att åter upptaga denna fråga, dels för att förekomma denna frågas årliga behandling, dels att för framtiden kunna förebygga första hufvudtitelns obehagliga rubbningar, dels ock emedan jag tror det ett på efternämnde sätt bestämdt belopp skulle vara mera betryggande både för Konungen och Riksdagen, får jag härmed vördsammast föreslå det Riksdagen behagade besluta:

att anslaget till första hufvudtiteln måtte, i hvad den afser både Kongl. hof- och slottsstaterna, genom en civil-lag bestämmas att under nuvarande Konungens regeringstid årligen, så länge alla nu varande medlemmarne af den Kongl. familjen, som erhålla apanage, lefva, utgå med 1,000,000 riksdaler riksmünt, eller så att anslaget till Kongl. Maj:ts hofhållning nedsättes med 291,000 R:dr och bestämmes till 509,000 R:dr, men att alla öfriga summor utgå till samma belopp och ändamål som Stats-Utskottet i sin tabell öfver denna hufvudtitel vid föregående riksdag utfört, endast med den förändring att den under "Kongl. Hofven" uppförda summan 56,400 R:dr förj underhåll och vård af möbler och andra staten tillhöriga inventarier i de Kongl. slotten" förflyttas under titeln "Kongl. slotten".

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1873.

*A. P. Danielsson,*  
från Calmar län.